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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

1- cmin- предел обнаружения

2- sr - относительное стандартное отклонение

3- АЗ - азосоставляющая

4- АН - анилин

5- Б - бензидин

6- ВК - визуальная колориметрия

7- ГБТГХ - 3-гидрокси-7,8-бензо-1,2,3,4-тетра-гидрохинолин

8- ГНДС - 1-гидроксинафталин-3,6-дисульфокислота

9- ДДТК - диэтилдитиокарбаминат натрия

10- ДОС - диапазон определяемых содержаний

11- ДПФДА - N,N-диэтил-п-фенилендиамин

12- ДХСК - 2,6-дихлорсульфаниловая кислота

13- ЗБ - зеленый Биншедлера

14- ИТ - индикаторные трубки

15- МГ - метиленовый голубой

16- МК - молекулярный комплекс

17- НА - 1-нафтиламин

18- НГОС - нижняя граница определяемых содержаний

19- ПАВ - поверхностно-активное вещество

20- ПВП - поливинилпирролидон
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21- ППУ - пенополиуретан

22- ПРО - предел обнаружения

23- Реагент Жирара Т -2-(тетраметиламино)ацетогидразид

24- РФА - ренгенфлуоресцентная спектрометрия

25- СДО - спектроскопия диффузного отражения

26- СК - сульфаниловая кислота

27- СПАДНС - 4-сульфобензолазо-1,2-диоксинафталин-3,6-

дисульфокислота

28- СФ - спектрофотометрия

29- ТГ - толуидиновый голубой

30- ТИМГ - трииодид метиленового голубого

31- ТИТГ- трииодид толуидинового голубого

32- ТФС - твердофазная спектрофотометрия

33- ТФАР - твердофазные аналитические реагенты

34- ФПСВ - фильтрующее прессованное стекловолокно

35- ХК - хромотроповая кислота

36- Цел - целлюлоза

37- ЦТМА - цетилтриметиламмоний бромид
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ВВЕДЕНИЕ

Разработка новых экспрессных методов химического анализа,

удовлетворяющих современным требованиям научно-технического развития,

является важной научной и практической задачей. Необходимость быстрого

получения надежных результатов на месте отбора пробы диктуется важностью

быстрого контроля изменения химического состава в ходе технологических

процессов, качества сырья, продукции и т. п.

Для решения задач оперативного контроля в настоящее время широко

используются тест-методы химического анализа. Однако, отвечая требованиям

экспрессности, простоты применения и мобильности, эти методы часто не

соответствуют требованиям по чувствительности, селективности и точности.

Одним из путей решения проблемы является применение гибридных

методов анализа, сочетающих в одной аналитической процедуре процессы

разделения, концентрирования и детектирования. Для этих целей были

предложены твердофазные материалы, представляющие собой закрепленные на

различных матрицах хромогенные аналитические реагенты. Все эти реагенты

можно объединить под общим названием «твердофазные аналитические

реагенты» (ТФАР).

Наиболее перспективными методами детектирования при применении

твердофазных аналитических реагентов являются твердофазная

спектрофотометрия, спектроскопия диффузного отражения и цветометрия. В

настоящее время в этих методах применяют передовые технологии

детектирования с помощью цифровых мобильных устройств.

Среди большого количества соединений, количественное содержание

которых необходимо контролировать в водных средах, особое место занимают,

обладающие высокой физиологической активностью и попадающие в
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окружающую среду в результате деятельности человека: активный хлор, нитрит-

ионы, серосодержащие соединения. В России хлорирование активно используется

при дезинфекции питьевой воды и воды плавательных бассейнов, нитрит-ионы

широко применяются в пищевой промышленности и попадают в водную среду со

стоками пищевых и фармацевтических производств. Серосодержащие соединения

попадают в водные среды вместе со сбросами целлюлозно-бумажных

производств, вызывая массовую гибель рыб и других обитателей водоемов. Еще

одной важной задачей является контроль содержания соединений серы в

автомобильном топливе. В связи с чем, разработка новых ТФАР для

количественного определения указанных загрязняющих веществ в водных и

углеводородных средах представляется весьма актуальной.

Цель работы - разработка твердофазных реагентов для экспресс-анализа

водных и углеводородных сред, а также способов оптического детектирования

аналитического сигнала для количественного определения содержаний аналитов.

В соответствии с этой целью были поставлены следующие основные задачи

исследования:

• создание ТФАР на основе кремнеземной, стирольно-

дивинилбензольной и целлюлозной матриц, а также различных хромогенных

реагентов для определения нитрит-ионов, активного хлора и серосодержащих

восстановителей в водных средах;

• создания хромогенного ТФАР на основе кремнеземной матрицы для

определения суммы серосодержащих веществ в углеводородных средах;

• разработка методов определения активного хлора и нитрит ионов в

водных средах, серосодержащих соединений в водных и углеводородных средах с

использованием ТФАР.
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Научная новизна работы

1. Впервые синтезированы новые ТФАР на основе кремнеземной,

стирольно-дивинилбензольной и целлюлозной матриц с иммобилизованными

хромогенными реагентами - бензидином, зеленым Биншедлера, N,N-диэтил-п-

фенилендиамином - для определения активного хлора в водных средах.

2. На основе реагентной композиции из сульфаниловой и хромотроповой

кислот, 2,6-дихлорсульфаниловой и 1-гидроксинафталин-3,6-дисульфокислоты

впервые созданы ТФАР для определения нитрит-ионов в водных средах.

3. Впервые разработан ТФАР на основе трииодида метиленового голубого

для определения суммы серосодержащих соединений в водных средах.

Синтезирован ТФАР на основе хлоранила и гидроксилированного силикагеля для

определения суммы серосодержащих соединений в углеводородных средах,

позволяющий определить 10-500 мг/кг общей серы.

Практическая значимость работы

Разработанные ТФАР использованы в составе устройства для анализа

многокомпонентных водных сред с использованием цифровых средств

детектирования на основе сканеров цветных изображений (Патент РФ №2315976,

опубл. в БИ №3 27.01.2008).

Разработан способ определения содержания серосодержащих соединений в

автомобильном топливе и способ получения индикатора на носителе (Заявка на

получение патента №2017108969 от 17.03.2017).

Разработана методика в соответствии с ГОСТ Р 8.563-96 для определения

суммы серосодержащих соединений в жидких углеводородных топливах (ДОС

0,001-0,2%, Sr= 10-50 отн. %). Разработана методика в соответствии с ГОСТ Р

8.563-96 для определения активного хлора на месте отбора проб (Диапазон

определяемых содержаний (ДОС) 0,05-3,0 мг/л).
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Твердофазные аналитические реагенты для анализа жидких

сред

Для решения задач химического анализа актуальным является создание

новых эффективных материалов, позволяющих осуществлять определение

извлеченных компонентов (аналитов) непосредственно в твердой фазе, а также их

использование для разработки простых экспрессных методов анализа [1-10, 34,

35].

Одним из подходов к решению этой задачи является создание ТФАР путем

иммобилизации хромогенных реагентов на различных носителях: целлюлозе,

пенополиуретанах, кремнеземных сорбентах, ионообменниках, мембранах и

пленках из поливинилхлорида, триацетилцеллюлозы, полистирола,

полиметилметакрелата, желатины и др. [2-10, 34, 35]. Основным достоинством

этого подхода является возможность сочетания стадии отделения и

концентрирования аналита со стадией детектирования. Кроме того, при

иммобилизации хромогенных реагентов на твердые матрицы, появляется

возможность спектроскопического изучения в видимой части оптического

диапазона как нерастворимых в воде реагентов, предварительно закрепленных на

сорбенте, так и образующихся малорастворимых окрашенных продуктов.

ТФАР можно классифицировать по типу твердофазных матриц или по типу

иммобилизованного реагента. Из органических реагентов на твердофазных

матрицах чаще всего закрепляют реагенты из групп азокрасителей [2, 3, 11-18],

триарилметановых [2, 3, 19-21], формазановых [6, 22-27], триоксифлуороновых

[28-30] и других хромогенных реагентов [2, 3, 6, 31-35].

Для закрепления реагентов на всех типах твердофазных матриц используют

следующие приемы: «ковалентная иммобилизация» (химическая прививка

молекулы реагента) и «нековалентная иммобилизация» (как правило, закрепление

осуществляется за счет суммарного эффекта дисперсионных, электростатических,

диполь-дипольных и др. взаимодействий). Хотя термины «ковалентная
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иммобилизация» и «нековалентная иммобилизация» лишь условно отражают

некоторые из процессов, происходящие в ходе закрепления реагентов на

поверхности, они позволяют обозначить качественные различия в поведении

групп реагентов, полученных разным способом.


[…]

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8. ВЫПОЛНЕНИЕ ИЗМЕРЕНИЙ.

8.1. Метод 1. Определение серосодержащих соединений в

углеводородных средах с использованием индикаторных трубок, заполненых

ТФР на основе хлоранила, закрепленного на гидроксилированном

силикагеле.

Через индикаторную трубку, заполненную модифицированным

гидроксилированным силикагелем (содержание на носителе хлоранила 0.05%), в

течение 5 минут пропускают с помощью шприца 2.0 мл пробы анализируемого

бензина. Через 10 минут линейкой измеряют длину окрашенной в красный или

фиолетовый цвет зоны индикаторной трубки, затем по предварительно

полученной градуировочной прямой определяют концентрацию серы в топливе.

Длина окрашенной зоны индикаторной трубки пропорциональна концентрации

серосодержащих веществ в диапазоне 10-200 мг/кг (способ 1).

Индикаторную трубку заполненную твердофазным реагентом на основе

гидроксилированного силикагеля (содержание на носителе хлоранила 2%)

погружают в пробу анализируемого бензина. При этом проба поднималается по

столбику сорбента за счет капиллярных сил без принудительного прокачивания

раствора. Через 10 минут линейкой измеряют длину окрашенной в красный или

фиолетовый цвет зоны индикаторной трубки, затем по предварительно

полученной градуировочной прямой (таблица 8) определяют концентрацию серы

в топливе. Длина окрашенной зоны пропорциональна концентрации

серосодержащих веществ в диапазоне 20-200 мг/кг (способ 2).

8.2. Метод 2. Определение серосодержащих соединений в

углеводородных средах с использованием спектофотометра и ТФР на основе

хлоранила, закрепленного на гидроксилированном силикагеле.

Аналитический отклик образующихся на поверхности окрашенных

соединений, измеряли портативным спектрофотометром i1Pro. Предварительно

проводили калибровку спектрофотометра по белой политетрафторэтиленовой

подложке, на которой проводили последующие измерения.
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На поверхность твердофазного реагента, на основе хлоранила,

закрепленного нананосили исследуемую пробу. Условную оптическую плотность

(А) образцов измеряли через 10 минут при длине волны, соответствующей

максимальному поглощению окрашенного соединения, образованного на

поверхности порошка.

Затем концентрацию серосодержащих органических соединений в пробе

вычисляли по предварительно построенному градуировочному графику.

8.2.1. Построение градуировочной зависимости концентрации

серосодержащих органических соединений в растворе от условной

оптической плотности (А).

Готовят серию модельных растворов серосодержащих органических

соединений с различными концентрациями в гексане (Таблица 2) . Далее путем

разбавления готовят растворы с меньшей концентрацией. Растворы наносят на

индикаторные порошки. Условную оптическую плотность определяют для

каждой концентрации при длине волны, соответствующей максимальному

поглощению окрашенного соединения в диапазоне 480-530 нм.

Условную оптическую плотность А для контрольного образца

(индикаторного порошка с нанесенной на поверхность углеводородной матрицей,

свободной от сероорганических соединений) определяют относительно белой

подложки, а для образцов после контакта с раствором аналита – относительно

контрольного образца. Строят градуировочную зависимость концентрации

сероорганических соединений в растворе от условной оптической плотности (А).

8.2.2. Определение концентрации серосодержащих органических

соединений в жидких углеводородных средах.

Пробы углеводородов отбирают по ГОСТ 52659-2006 Нефть и

нефтепродукты. Методы ручного отбора проб.

При проведении определения по Методу 1 придерживаются условий,

изложенных в п. 8.1., при проведении определения по Методу 2 придерживаются

135

условий, изложенных в п. 8.2. В случае превышения диапазона определяемых

содержаний серосодержащих веществ в пробе, пробу разбавляют гексаном до

соответствия содержания серы в пробе диапазону определяемых содержаний и

повторно проводят определение.

9. ОБРАБОТКА РЕЗУЛЬТАТОВ ИЗМЕРЕНИЙ.

Для двух последовательных определений, проведенных по одной

градуировочной характеристике, получают два значения массовой доли серы X1 и

X2 в пробе испытуемого продукта.

Рассчитывают среднее арифметическое:

Xср=(X1+X2)/2,

Результат измерений в документах, предусматривающих его использование,

представляют в виде:

(X±Δ)%, Р=0.95.
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Приложения

Таблица 1 - Примеры определения суммарной серы в различных объектах

№
Объект

исследования
(проба)

Разработанным
методом

Найдено,
мг/кг

Относительная
ошибка

определения
(n=3, P=0.95), %

Найдено методом
РФА, г/кг

(ГОСТ ISO
20846-2012)

1 Автомобильн
ыйбензин

Индикаторная
трубка, по
способу1

10.0 2.5 25 10.0 0.1

2 Автомобильн
ыйбензин

Индикаторная
трубка, по
способу 2

20.0 3.0 15 20.0 0.2

2
Дизельное
топливо

Индикаторная
трубка, по
способу 1

98 12 12 96.0 0.5

3

Модельный
раствор с

содержанием
серы 50 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 2

50 7 14 50.0 0.2

4

Модельный
раствор с

содержанием
серы 200 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 1

215 7.5 200 1.0

5

Модельный
раствор с

содержанием
серы 200 мг/кг

Индикаторная
трубка, по
способу 2

180 10 200 1.0

Таблица 2 – Сравнение РФА и разработанных тест-средств определения
суммарной серы в углеводородных средах

Метод Диапазон
определяемых

содержание, мг/кг

Относительная
ошибка определения
n=3, P=0.95, %

Рентгенофлуоресцентный
Метод n («Спектроскан S»)

6.3-13.8
9.22-107.8

33-15
5-4

Твердофазный реагент,
Измерения спектрофотометром i1Pro

10-200 50-10

Индикаторная трубка

5-20 50-20