Сведения об официальном оппоненте

диссертационной работы Марченко Дмитрия Юрьевича «Твердофазные аналитические реагенты для определения нитрит-ионов, активного хлора и серосодержащих соединений» на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия

Фамилия, имя, отчество. Кузнецов Владимир Витальевич

Ученая степень, специальность. Доктор химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия и 00.01.00 – неорганическая химия

Место работы. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования Российский химико-технологический университет им. Д.И.Менделеева (ФГБОУ ВПО РХТУ им. Д.И.Менделеева). Кафедра аналитической химии

Должность. Заведующий кафедрой аналитической химии, профессор

СПИСОК

печатных работ В.В.Кузнецова, близких по теме рецензируемой диссертации Марченко Д.Ю., за период 2013-2017 гг

1. Зинин Д.С., Бушуев Н.Н., Кузнецов В.В. Рентгенофлуоресцентное определение La, Ce, Pr, Nd и Sm в промышленных осадках сульфата кальция с использованием линейного регрессионного анализа // Журн. аналит. химии. 2017. Т. 72. № 3. С. 226-236.
2. В.Н.Решетникова, Кузнецов В.В., Бородулин С.С. Применение искусственных нейронных сетей для прогноза в проточно-инжекционной спектрофотометрии // Журн. аналит. химии. 2016. Т.71. №3. С. 256-260
3. Кузнецов В.В., Земятова С.В., Корнев К.А. Автоматизированное определение урана(VI) в морских водах с *on-line* концентрированием соосаждением // Журн. аналит. химии. 2014. Т.69. № 2. С. 116–121
4. Кузнецов В.В., Бородулин С.С. Проточно-инжекционное определение алюминия с хромазуолом S // Заводск. лаборатория. Диагностика материалов. 2013. Т. 79. № 7. ч. 1. С.22–24.
5. Вершинин В.И., Шеховцова Т.Н., Кузнецов В.В. Подготовка квалифицированных химиков-аналитиков в рамках магистратуры // Журн. аналит. химии. 2013. Т.68. № 10. С. 1027–1037.
6. Кузнецов В.В. Гл.3. Некоторые теоретические аспекты проточно-инжекционного анализа/ В кн. Проточный химический анализ /ред. Ю.А.Золотова. Сер. Проблемы аналитической химии. Т.17. М.: Наука. 2014. С. 77-106.
7. Решетникова В.Н., Кузнецов В.В.

Хемометрика и оптимизация автоматизированного химического анализа с помощью искусственных нейронных сетей // В сборнике: Компьютерные науки и информационные технологии. Материалы Международной научной конференции. Ответственные за выпуск: Т.В. Семенова, А.Г. Федорова. 2016. С. 336-338.

8. Кузнецов В.В., Шалимова Е.Г.

Избирательное концентрирование никеля(II) с диметилглиоксимом в рентгенофлуоресцентном анализе//В книге: XX Менделеевский съезд по общей и прикладной химии. Тезисы докладов в 5 томах. Уральское отделение Российской академии наук. 2016. С. 367.

9. Решетникова В.Н., Кузнецов В.В.

Использование нейросетевых технологий на стадии предварительного эксперимента в ПИА//В книге: XX Менделеевский съезд по общей и прикладной химии. Тезисы докладов в 5 томах. Уральское отделение Российской академии наук. 2016. С. 382.

10. Крылова Е.В., Кузнецов В.В., Шалимова Е.Г.

Программа курсов "аналитическая химия" и "инструментальные методы химического анализа" при переходе на стандарты ФГОС ВО (3+) // В книге: XX Менделеевский съезд по общей и прикладной химии. тезисы докладов в пяти томах. Уральское отделение Российской академии наук. 2016. С. 83.